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Zum Ende des Weinwirtschaftsjahres (31. August) werden jährlich die Weinbestände gemeldet. 

zur Weinbestandserhebung 1999 wurden die Erzeuger- und Handelsbetriebe über die mit der Führung der Wein­
baukartei betrauten Landesstellen befragt. Die Befragung erfolgte für das Weinbaugebiet Württemberg über die 
Staatliche Lehr- und Versuchsanstalt für Wein- und Obstbau Weinsberg und für das Weinbaugebiet Baden über 
das Staatliche Weinbauinstitut Freiburg. Die gesamte statistische Aufbereitung der Meldedaten zur Weinbestands­
ertlebung 1999 erfolgte im Statistischen Landesamt. 

Gemäß Neufassung des Agrarstatistikgesetzes vom 25.06.1998 erstreckt sich der Erfassungsbereich der Weinbe­
standserhebung auf alle Unternehmen, die Wein und Traubenmost zum Verkauf herstellen (Erzeuger: selbstaus­
bauende Weinbaubetriebe und Winzer- (Weingärtner-) genossenschaften) sowie alle Unternehmen des Großhan­
dels mit Wein und Traubenmost (Großhandel). Damit werden sett 1998 die bislang einbezogenen Einzelhandels­
betriebe mit Beständen über 25 hl Wein nicht mehr berücksichtigt. 

Beim Merkmalskatalog der Weinbestandserhebung sind seit 1992 gegenüber den Vorjahren folgende Verände­
rungen zu beachten: Wegfall der Lagerraumstatistik, gesonderte Erfassung der Bestände an Perlwein, Likörwein, 
übrigem Wein (Verarbeitungsweine, die keinem spezifischen Merkmal zuzuordnen sind) und Traubenmost (ohne 
Süßreserve) sowie eine erweiterte Unterscheidung der Herkunft der Bestände an Weiß- und Rotweinen (ein­
schließlich Süßreserve) nach drei Bereichen nämlich nach deutscher Herkunft, aus anderen EU-Ländern und aus 
Nicht-EU-Ländern (Drittländern). Damit ist der unmittelbare Vergleich zu den Ergebnissen der Vorjahre teilweise 
nur eingeschränkt möglich. 
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1. Entwicklung der Weinbestände in Baden-Württemberg 1993 bis 1999 

31.8.1993 31.8.1994 31.8.1995 31.8.1996 · 31.8.1997 31.8.1998 31.8.1999 

Weinart und Herkunft 

1000hl 

Weißwein 

a) aus Inland und anderen EU-Ländern 11 2475 2193 2160 1 771 1 360 1 190 1 363 

darunter Landwein 36 24 36 35 30 43 40 

sonstiger Tafelwein . ' 29 33 38 19 40 25 21 

Qualitätswein mit Prädikat 530 525 420 242 219 309 287 

sonstiger Qualitätswein 1 874 1 605 1 649 1 466 1 062 806 1 007 

b) aus Nicht-EU-Ländern 2) 6 6 7 9 11 7 6 

Weißwein zusanvnen 
3
> 2 481 2 200 2168 1780 1 371 1201 1369 

Rotwein 41 

a) aus Inland und anderen EU-Ländern 11 1 568 1 519 1 486 1 095 808 671 1 050 

darunter Landwein 18 15 19 15 14 18 28 

sonstiger Tafelwein 15 13 16 15 15 13 17 

Qualitätswein mit Prädikat 220 232 146 77 73 153 134 

sonstiger Qualitätswein 1 313 1 256 1 302 983 703 462 866 

b) aus Nicht-EU-Ländern 
2
i 8 7 8 10 10 12 10 

Rotwein zusammen 31 1577 1526 1494 1105 818 683 1 060 

Weiß- und Rotwein 

a) aus Inland und anderen EU-Ländern 
11 

4043 3 712 3646 2866 2167 1 862 2 412 

darunter Landwein 54 39 55 50 45 61 69 

sonstiger Tafelwein 44 47 53 34 54 38 38 
Qualitätswein mit Prädikat 750 757 565 319 292 462 420 

sonstiger Qualitätswein 3186 2861 2 951 2449 1 765 1 288 1 873 

b) aus Nicht-EU-Ländern 21 13 13 15 18 21 19 16 

Weiß- und Rotwein zusammen 31 4 058 3 727 3 662 2 884 2189 1886 2 429 

Schaumwein zusammen 238 261 267 252 260 223 259 

Weinbestand insgesamt 4 296 3 988 3 930 3137 2449 2108 2 688 

1) Einschließlich übriger Wein s0\Me Perl- und Likörwein. - 2) Einschließlich Perl- und Likörwein. - 3) Einschließlich Traubenmosl. - 4) Einschließlich Weißherbsl 

und Schillerwein. 

2 

Weinbestände deutscher Herkunft in Baden-Württemberg 1999 nach Weinbau­
gebieten und Qualitätsstufen 
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2. Weinbestände am 31. August 1999 

a) Baden-Württemberg und Weinbaugebiete 

Baden-Württemberg Weinbaugebiete 

. 1 davon Württemberg 
1 

Baden 
msgesamt 

Weinart und Herkunft Erzeuger [ Großhandel insgesamt 

1998 1 1999 1998 1 1999 
1 1998 1 1999 

hl 

Weißwein 

a) deutscher Herkunft 1150536 1305076 1 239 468 65609 533 604 539 885 616932 765192 

davon Landwein 40048 32 619 30 031 2 588 31 715 11 003 8 332 21 616 
sonstiger Tarelwein 6342 3 481 2740 721 4135 1 473 2 207 1 988 
Qualitätswein mit Prädikat 309079 286 737 277 553 9164 105 702 91 337 2033n 195400 
sonstiger Qualitätswein 791 397 978 544 927 135 51 409 390 632 434 593 400 765 543 951 
übriger Wein 1

l 3 670 3 716 2009 1 707 1 420 1 480 2250 2236 

b) aus anderen EU-Ländern 39 816 57 639 13 468 44171 20963 48993 18 854 10 645 
davon Landwein 3 286 7 534 568 6966 2236 6887 1 049 848 

sonstiger Tafelwein 18 257 17876 10005 7 870 7 522 14937 10735 2938 
Qualitätswein 14645 28 727 2 583 26145 9082 23 491 5563 5 237 
übriger Weln 1l 3 629 3501 311 3190 2122 1 879 1 506 1 623 

c) aus Nicht-EU-Ländern 7 132 6 027 3993 2 034 5506 4 736 1 626 1_290 

Traubenmost 3 821 294 182 112 182 227 3 639 67 
darunter konzentr. Traubenmost 3 784 243 165 n 152 191 3 632 52 

Weißwein zusammen 1 201 305 1 369 036 1257111 111 925 560 264 591 841 641 061 777 196 

Rotwein 2
l 

a) deutscher Herkunft 606 211 945 042 908 718 36324 415 382 611 778 190 829 333264 
davon Landwein 6 095 7789 6 728 1 061 4 027 5 235 2088 2 554 

sonstiger Tafelwein 3390 4 239 3623 616 2296 3 251 1 094 988 
Qualitätswein mil Prädikat 153 400 133 716 129 827 3888 89734 75420 63667 58296 
sonstiger Qualitätswein 442 275 797 804 767 528 30276 318 771 527 074 123 504 270 730 
übriger Wein i, 1 052 1 494 1 012 482 554 798 497 696 

b) aus anderen EU-Ländern 65 283 104 590 12894 91 695 27 985 88989 37 299 35 601 
davon Landwein 11 729 20638 2907 17 731 4847 15911 6882 4 727 

sonstiger Tafelwein 10 093 12 793 4679 8114 4698 8516 5 395 4277 
Qualitätswein 39 828 88 302 4889 63614 17 687 42905 22141 25 397 
übriger Wein 

11 
· 3 634 2856 620 2 236 752 1 657 2 881 1 199 

c) aus Nicht-EU-Ländern 11 664 9 917 3300 6618 6202 5899 5462 4019 

Traubenmost 107 127 53 74 63 108 44 19 
darunter konzentr. Traubenmost 64 120 53 67 63 104 15 

Rotwein zusammen 683 266 1 059 676 924 965 134711 449 632 686 773 233 634 372 903 

Weiß- und Rotwein 

a) deutscher Herkunft 1 756 748 2250118 2 148 186 101 932 948 986 1 151 663 807 762 1 098 456 
davon Landwein 48143 40 408 36 759 3649 35 742 16 238 10 401 24170 

sonstiger Tafelwein 9732 7 700 6362 1 337 6431 4 723 3 301 2976 
Qualitätswein mit Prädikat 482 479 420 453 407 380 13 072 195 435 166 757 267 044 253 696 
sonStiger Qualitätswein 1 233 672 1776348 1 694 663 81 685 709 403 961 667 524 269 814 681 
übriger Wein 11 4 722 5 210 3021 2189 1 975 2 278 2 747 2932 

b) aus anderen EU-Ländern 105 099 162 228 26 362 135 866 48 947 115 982 56152 48 248 
davon Landwein 15 014 28 173 3475 24 698 7083 22598 7 931 5 575 

sonstiger Tafelwein 28 350 30668 14664 15 964 12 220 23453 16130 7 216 
Qualitätswein 54 473 97 030 7 271 89 758 26 769 66 396 27 703 30634 
übriger Wein 1l 7262 6358 932 5426 2 875 3536 4388 2 822 

c) aus Nicht-EU-Ländern 18 796 15944 7 292 8652 11 708 10 635 7 088 5309 

Traubenmost 3 928 422 235 186 245 335 3683 87 
darunter konzenlr. Traubenmost 3 847 363 218 144 215 295 3633 67 

Weiß- und Rotwein zusammen 1 884 571 2 428 712 · 2 182 076 246 636 1 009 886 1 278 616 874 685 1150 097 

Schaumwein 
davon weiß 195 008 229 009 97 886 131 124 102 706 129 385 92302 99 625 

rot 28 025 ' 30 267 21 268 8998 11 348 18 366 16 679 11 901 

Schaumwein zusammen 223 032 259 276 119154 140 122 114 052 147 750 108 980 111 526 

Weinbestand insgesamt 2 107 603 2 687 988 2 301 230 386 758 1123 938 1 426 365 983 665 1 261 623 

1) Einschließlich Perl- und Likörwcin. - 2) Einschließlich Weißhcrbsl und Schillerwein. 
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Noch: 2. Weinbestände am 31. August 1999 

b) Regierungsbezirke 

Regierungsbezirke 

Stuttgart Karlsruhe I Freiburg 1 
Tübingen 

Weinart und Herkunft insgesamt 

1998 1 1999 1 1998 1 1999 1 1998 1 1999 1 1998 1 1999 

Weißwein 
a) deutscher Herkunft 

davon Landwein 
sonstiger Tafelwein 
Qualitätswein mit Prädikat 
sonstiger Qualitätswein 
übriger Wein 11 

b) aus anderen EU-Ländern 
davon Landwein 

sonstiger Tafetwein 
Qualitätswein 
übriger Wein 11 

c) aus Nicht-EU-Ländern 

Traubenmost 
darunter konzentr. Traubenmost 

Weißwein zusammen 

Rotwein 
21 

a) deutscher Herkunft 
davon Landwein 

sonstiger Tafelwein 
Qualitätswein mit Prädikat 
sonstiger Qualitätswein 
übriger Wein 11 

b) aus anderen EU-Ländern 
davon Landwein 

sonstiger Tafelwein 
Qualitätswein 
übriger Wein 11 

c) aus Nicht-EU-Ländern 

Traubenmost 
darunter konzentr. Traubenmost 

Rotwein zusammen 

Weiß- und Rotwein 

a) deutscher Herkunft 
davon Landwein 

sonstiger Tafelwein 
Qualitätswein mit Prädikat 
sonstiger Qualitätswein 
übriger Wein 11 

b) aus anderen EU-Ländern 
davon Landwein 

sonstiger Tafelwein 
Qualitätswein 
übriger Wein 1

' 

c) aus Nicht-EU-Ländern 

Traubenmost 
darunter konzentr. Traubenmost 

Weiß. und Rotwein zusammen 

Schaumwein 
davon weiß 

rot 

Schaumwein zusammen 

Weinbestand insgesamt 

554156 
31 300 
3992 

115177 
402 236 

1 452 

24159 
1 706 

13 697 
7066 
1 690 

5407 

81 
61 

683 804 

409 034 
3287 
2 112 

89156 
313 952 

526 

22557 
4008 
5068 

12969 
511 

5 717 

42 
42 

437 360 

567 960 
10 278 
1 291 

95603 
459 158 

1 630 

24925 
2009 

14 315 
7320 
1 281 

4652 

144 
108 

697 680 

597 835 
4565 
2799 

73763 
515 952 

756 

26400 
4074 
7 332 

13915 
1 079 

5499 

104 
100 

629 838 

963190 1165 794 
34 588 14843 
6104 4090 

204 333 169 366 
716188 975110 

1 978 2 366 

46 715 51 325 
5714 6083 

18 765 21 647 
20 035 21 235 
2 200 2 359 

11125 10151 

124 247 
103 208 

1 021154 1 227 617 

118220 115801 
17174 17392 

135 394 133 192 

1 156 547 1360710 

116824 
1 744 

564 
31 448 
82254 

813 

7479 
478 

2019 
3756 
1 225 

1 021 

88 
88 

125 412 

29975 
1 214 

468 
7132 

20997 
144 

17373 
1 281 
2160 

12 659 
1 274 

2 491 

29 

49868 

146 799 
2958 
1 052 

38580 
103 251 

957 

24851 
1 759 
4179 

16 415 

2499 

3 512 

117 
88 

175 280 

26947 
2420 

29 368 

204 647 

1) Einschließlich Perl- und Likörwein. - 2) Einschließlich Weißherbsl und Schilleiwein. 

4 

126 368 
1 888 

558 
29407 
93 710 

805 

7 021 
561 

1 669 
3536 
1 255 

837 

83 
83 

hl 

134 309 

41 073 
1 065 

619 
5 817 

33377 
195 

18 468 
1 326 
2495 

14 243 
404 

2097 

14 
14 

61662 

167 441 
2953 
1177 

35225 
127 087 

1 000 

25489 
1 887 
4164 

17 779 
1 659 

2933 

97 
97 

195 960 

24288 
3170 

27 468 

223 419 

461 059 
6405 
1 658 

158 310 
293 417 

1 271 

4514 
458 

1 675 
2080 

300 

592 

3629 
3622 

469 795 

154315 
1 214 

693 
55335 
96734 

339 

18 433 
5407 
1 612 
9956 
1 459 

2950 

14 

175 712 

586 473 
19 478 

1 501 
158 251 
406 214 

1 028 

21 986 
4555 

920 
16 101 

409 

411 

64 
50 

908 933 

285 794 
1 676 

730 
50555 

232 346 

468 

52890 
14 440 

1 399 
36256 

795 

2063 

5 
2 

340 753 

615 374 872 267 
7619. 21153 
2350 2231 

213 644 208 807 
390 151 638 560 

1 610 1 516 

22 947 74 876 
5665 18995 
3287 2319 

12 036 52 357 
1 759 1 204 

3542 2474 

3 643 69 
3 622 52 

646 607 949 696 

47 267 66 248 
7974 9216 

66 241 96 465 

700 748 1046160 

18496 
598 
129 

4144 
13 491 

135 

3665 
643 
867 

1 742 
413 

112 

22 
12 

22 295 

12 888 
379 
97 

1 778 
10 591 

42 

6 921 
1 033 
1 253 
4245 

390 

505 

22 
21 

20 336 

31 384 
977 
226 

5922 
24082 

177 

10586 
1 676 
2120 
5987 

804 

617 

44 
34 

42 631 

2573 
457 

3 030 

45 661 

24276 
975 
111 

3476 
19 462 

253 

3 707 
409 
971 

1 770 
557 

127 

4 
2 

28115 

20340 
484 

91 
3 580 

16128 
56 

6832 
798 

1 567 
3888 

579 

258 

4 
4 

27 434 

44616 
1 459 

202 
7056 

35590 
309 

10 539 
1 207 
2538 
5658 
1 136 

386 

8 
6 

66 549 

2 673 
468 

3 161 

68 710 
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